22 Ayuntamiento de Mexicali, Baja California

LICITACION PUBLICA NACIONAL
No. OM-LP-BRT-01-2018

“CONCESION PARA LA OCUPACION DE BIENES INMUEBLES MUNICIPALES
SUJETOS AL REGIMEN DE DOMINIO PUBLICO (ViA PUBLICA}, PARA LA
INSTALACION, EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PARABUSES DEL
CORREDOR TRONCAL LINEA EXPRESS-1 DE MEXICALI,

CON RECURSOS PRIVADOS”

JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Mexicali, Baja California, siendo las 11:00 horas del dia 09 de noviembre de 2018, reunidos
en ia Sala de Juntas del Departamento de Recursos Materiales sita en el primer piso del edificio del
Gobierno AMunicipal de Mexicali en el Centro Civico de esta Ciudad, con fa finalidad de llevar a cabo el Acto de
Junta de Aclaraciones correspondiente a la Licitacion Piblica Nacidnal No. OM-LP-BRT-01-2018, referente a la
“CONCESION PARA LA OCUPACION DE BIENES INMUEBLES MUNICIPALES SUJETOS AL REGIMEN
DE DOMINIO PUBLICO (VIA PUBLICA), PARA LA INSTALACION, EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO
DE PARABUSES DEL CORREDOR TRONCAL LINEA EXPRESS-1 DE MEXICALI, CON RECURSOS

PRIVADOS”,

E! C. Oscar Ortega Vélez, en su caracter de Oficial Mayor det 22 Ayuntamiento de Mexicali, da la bienvenida a
este acto, informando que se encuentran los miembros del Grupo Interdisciplinario convocado en la persona
de sus titulares o sus respectivos suplentes, de quienes se ha obtenido el oficio de designacion respectivo que

se anexa al expediente de la presente Licitacion.

Asi mismo se procedid a comunicar a los presenies que se emitié la Convocatoria No. OM-LP-BRT-01-2018,
publicada en el Diaric Oficial de la Federacion, en el portal de! Ayuntamiento de Mexicali, Baja California,
www.mexicali.qob.mx el dia 30 de octubre de 2018, asi mismo que en fecha 08 de septiembre del presente a
las 11:00 horas vencio el plazo para la recepcion de cuestionarios con relacion a las dudas que pudieran

surgir respecto a las bases de convocatoria de licitacion, habiéndose recibido en tiempo y forma de los
posibles licitantes, 1 (Uno) cuestionario conteniendo preguntas técnicas yfo administrativas sobre la
convocatoria de licitacion de la siguiente empresa: Soluciones Urbanas de Infraestructura, S.A.P.l. de C.V.

A continuacién, se procede a dar lectura a las Notas Aclaratorias y respuesta a los cuestionarios recibidos en

tiempo y forma, con las que se integro el Anexo de esta acta.

No habiendo asuntos pendientes por desahogar, se cierra el presente acto a las 13:00 horas del mismo dia en
que dio inicio firmando las personas que parliciparon en el mismo para constancia vy a fin de que surta fos
efectos legales que le son inherentes sabedores los mismos de su contenido y alcance legal.
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JESUS ANTONIO LOPEZ MERINO

En Representacién de la Secretaria del 22
Ayuntamiento del 22 Ayuntamiento de Mexicali, B.C.

deidh de fa Direcciénge Administracion
Urbana del 22 Ayuntamiento dé-Mexicali, B.C.

MARIA ADRIANA MACIAS GABAL FERNANDO CER

En representacion "a"é"rg“é’“f | En Representacion d/ indico Procurador del 22
Transporte Ayuntamientd’de Mexicali, B.C.

LICITANTES

Empresa: SOLUCIONES URBANAS DE
INFRAESTRUCTURA, S.A.P.I. DE C.V.

Representante: Felipe de Jests Buruel Armenta

ANEXO

Licitacion Pablica Naclonal No. OM-LP-BRT-01-2018
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Lectura a Notas Aclaratorias y respuesta a cuestionarios de acuerdo al punto 6 y 7 de las bases de la presente
Licitacion Pablica Nacional No. OM-LP-BRT-01-2018, referente a la “CONCESION PARA LA OCUPACION DE
BIENES INMUEBLES MUNICIPALES SUJETOS AL REGIMEN DE DOMINIO PUBLICO (VIA PUBLICA),
PARA LA INSTALACION, EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PARABUSES DEL CORREDOR
TRONCAL LINEA EXPRESS-1 DE MEXICALI, CON RECURSOS PRIVADOS”.

Recepcion de Cuestionarios en Tiempo y Forma

SOLUCIONES URBANAS DE INFRAESTRUCTURA, S.A.P.l. DE C.V.

NOTA ACLARATORIA 1
SE DETECTA UNA DISCREPANCIA ENTRE EL PUNTO 1.14 RELATIVO A LAS PERSONAS QUE

PODRAN PARTICIPAR Y EL 1.5 RELATIVO AL GLOSARIO DE TERMINOS POR LO QUE
MEDIANTE ESTA NOTA SE ACLARA QUE SOLO PODRAN PARTICIPAR PERSONAS
MORALES DE CARACTER PRIVADO,

NOTA ACLARATORIA 2
SE DETECTA QUE EN EL PUNTO 6.3 SE ESTABLECE QUE PARA LA PARTICIPACION DE

L.OS LICITANTES EN LA JUNTA DE ACLARACIONES SE REQUIERE EL RECIBO DE PAGO DE
LAS BASES DE LA LICITACION, SIN EMBARGO SE ACLARA QUE LAS BASES DE LA

PRESENTE LICITACION NO TUVIERON COSTO.

NOTA ACLARATORIA 3
SE SENALAN A LAS 8:00 HORAS DEL DIA MARTES 13 DE NOVIEMBRE DEL PRESENTE

ANO, PARA LLEVAR A CABO El. RECORRIDO POR EL SITIO DONDE SE INSTALARAN CADA
UNO DE LOS PARADEROS, PARA LO CUAL SE CITA A LOS LICITANTES EL DIA Y HORA
ANTES SENALADOS EN LAS OFICINAS DE LA DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS SITAS EN
AV.ZACATECANA Y NOCHIZTLAN EX EJIDO ZACATECAS S/N, DE ESTA CIUDAD,

NOTA ACLARATORIA 4
EL LICITANTE DEBERA DE CONSIDERAR DENTRO DE SU PROPUESTA LA CONSTRUCCION

DE L.AS CIMENTACIONES QUE SOPORTARAN LOS PARABUSES Y MUPIS SEGUN SEA EL
CASO.

NOTA ACLARATORIA 5
SE HACE LA ACLARACION QUE EL PUNTO 21.1 DEBERA ENTENDERSE COMO 20.1. !
Litién Pt'lb!iaiona! . OLBR-0101 .
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Pregunta 1:

NUMERAL 1.1 JUSTIFICACION DE LA CONCESION, Segundo Parrafo, pagina 3

¢Cudl es el alcance de la definicion de los parabuses? Definidos estos como instalaciones vy
equipamiento en las paradas de ascenso y descenso de pasajeros, con cobertizos, asientos y
mamparas de sefalizacion, que forman parte de la obra de infraestructura no vial del corredor BRT
Linea Exprés-1 de Mexicali, que deben realizarse con inversion privada?

Respuesta: RESPUESTA SIMUTRA DEBERA SUJETARSE A LO ESTABLECIDO EN EL
NUMERAL 1.1 PRIMER PARRAFO DE LA PAGINA 3.

Pregunta 2:

NUMERAL 1.1 JUSTIFICACION DE LA CONCESION, Tercer Parrafo, pagina 4

¢A qué se refiere con reordenamiento del espacio publico y mejoramiento de la imagen urbana?
Respuesta: SE REFIERE AL CUMPLIMIENTO DE LAS BASES DE LICITACION.

Pregunta 3

NUMERAL 1.2 AUTORIZACION DEL INICIO DEL PROCEDIMIENTO DE LA CONCESION, Tercer
Parrafo, pagina 4

¢Cuales son las obligaciones fiscales con el Municipio de Mexicali y todos los derechos que en
materia de imagen urbana y control urbano son aplicables a los participantes, asi como que juicio,
procedimiento sancionatorio, revocacién, muita o incumplimiento de la normatividad urbanistica
pueden ser aplicables a los mismos?

Respuesta: SE REFIERE AL CUMPLIMIENTO DE LAS BASES DE LICITACION Y CUALQUIER

REGLAMENTO MUNICIPAL APLICABLE EN LA MATERIA.

Pregunta 4

' NUMERAL 1.3 DESCRIPCION GENERAL DE LA CONCESION A CONTRATAR, Segundo Parrafo,
pagina 5

¢ Cudl es el aicance de la concesion en relacién con el sefialamiento de que esta confiere al titular de
la misma, el derecho a colocar anuncios publicitarios conforme las especificaciones previstas en las
Bases y llevar a cabo la explotacién comercial de los mismos?

Respuesta: SE REFIERE AL CUMPLIMIENTO DE LAS BASES DE LICITACION Y CUALQUIER

REGLAMENTO MUNICIPAL APLICABLE EN LA MATERIA.

-

Pregunta 5
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NUMERAL 1.3 DESCRIPCION GENERAL DE LA CONCESION A CONTRATAR, Tercer Pérrafo,
parrafo 5

¢Cual es el alcance de la concesién en relacion con el sefialamiento de que Gnicamente otorga frente
a la administracion municipal el derecho de ocupar la via pblica para la instalacién, mantenimiento y
conservacion de los parabuses, incluida la colocacién y explotacién de espacios publicitarios en los

mismos?
Respuesta: EL. ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 1.3 DE LAS BASES DE LICITACION.,

Pregunta 6

NUMERAL 1.5 GLOSARIO DE TERMINQOS, Primer Parrafo, pagina 6

En relacién con el entendimiento del término Concesién ¢En qué consisten las actividades de
instalacion, conservacion y mantenimiento de parabuses?

Respuesta: SE REFIERE AL CUMPLIMIENTO DE LAS BASES DE LICITACION Y CUALQUIER

REGLAMENTO MUNICIPAL APLICABLE EN LA MATERIA.

Pregunta 7

NUMERAL 1.6 LUGAR DE ENTREGA, pagina 6

¢Qué equipamiento debera ser instalado por el concesionario en los espacios fisicos cuyas
ubicaciones y dimensiones se especifican en el Anexo 2?

¢ Que dimensiones son consideradas por cada espacio fisico de los descritos en el Anexo 27

¢En que dia y en que horario se realizara previo recorrido de verificacion en compaiila del personal
autorizado por el Municipio de las ubicaciones en donde se llevaran a cabo las instalaciones de los
parabuses? Y en dicho caso, por parte del Municipio ;Cdmo, quien, y de qué forma se llevara dicho
recorrido para validar las condiciones de ubicacion, dimensiones y deméas informacion para la
instalacion del equipamiento requerido?

Respuesta: SE REFIERE AL CUNMPLIMIENTO DE LAS BASES DE LICITACION Y CUALQUIER
REGLAMENTO MUNICIPAL APLICABLE EN LA MATERIA.

Pregunta 8

NUMERAL 1.7 FORMA DE ENTREGA, pagina 6

¢Que criterios de evaluacién o dictamen se consideran para declarar que el Concesionario haya
entregado en condiciones de operacion inmediata los parabuses?

Asimismo, por parte del Municipio ¢Quién se encargaré de verificar las instalaciones y firmar el acta
de entrega-recepcion?

Respuesta: EN RELACION CON LOS CRITERIOS DE EVALUACION LOS LICITANTES
DEBERAN SUJETARSE A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 16 DE LAS BASES DE

Llcitaclon Publlca Nacional No OM LP BRT- 01 2018
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LICITACION Y SERA DICTAMINADO CONFORME A LO ESTABLECIDO POR EL ARTICULO 23
DEL REGLAMENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE CONCESIONES DEL MUNICIPIO DE
MEXICALI, BAJA CALFIORNIA.

ASIMISMO LA VERIFICACION DE LAS INSTALACIONES LA REALIZARA A TRAVES DE UN
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCION QUE DEBERAN SUSCRIBIR LA OFICIALIA MAYOR, LA
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS, SIMUTRA, LA DAU Y EL CONCESIONARIO.

Pregunta 9

NUMERAL 1.8 PLAZO DE ENTREGA, pagina 6

Por parte del Municipio ¢ Como, quien y de qué forma se establece o declara que el equipamiento
solicitado se encuentra instalado y listo para iniciar operaciones?

¢Los 90 dias siguientes a la notificacion del fallo especificados, seran considerados como dias
hébiles o dias naturales?

Respuesta: SE ENTENDERA QUE EL EQUIPAMIENTO SOLICITADO SE ENCUENTRAN
INSTALADO Y LISTO PARA INCIAR OPERACIONES, PREVIA VERIFICACION FISICA POR
PARTE DE LA DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS Y SIMUTRA, EN LA QUE SE CONSTATE
QUE LA INFRAESTRUCTURA REUNE 1.OS REQUISITOS Y CONDICIONES ESTABLECIDAS EN
EL TITULO DE CONCESION. ASIMISMO, SE DEBERA ELABORAR ACTA DE ENTREGA-
RECEPCION ENTRE LA OFICIALIA MAYOR, LA DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS, SIMUTRA,
LA DAU Y EL CONCESIONARIO.

LOS DIAS A LOS QUE SE REFIEREN LAS BASES DE LICITACION PARA LA ENTREGA SON

CONSIDERADOS NATURALES,

Pregunta 10
NUMERAL 1.9, CONTRAPRESTACION, pagina 6
¢S puede especificar o definir el alcance que comprenda el significado del iérmino gabinete

publicitario, asi como las especificaciones, tamarfics y medidas de dichos gabinetes publicitarios de

conformidad con el Anexo 1 y Anexo 27
;De qué forma, en qué lugar y bajo que medios de pago podra cubrir el Concesionario

mensualmente al Municipio de Mexicali, fa contraprestacion? / !
¢ Hasta qué dia dentro del mes tendra el Concesionario para realizar el pago de la Contraprestacion? .~

De igual manera, ;Coémo vy quién elegira el porcentaje propuesto por los licitantes de las caras
publicitarias instaladas en los gabinetes publicitarios que el Concesionario debera conceder al //
Municipio de Mexicali, para la comunicacion de informacion oficial o de interés publico? Y en su caso,

favor de especificar (A quién corresponde los costos de produccidn de material publicitario, [/
instalacion y mantenimiento de mismo? ny

“Este programa es piblico, aleno a cualquier pasido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa”
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Respuesta: SE ENTENDERA COMO GABINETE PUBLICITARIO AL MOBILARIO URBANO CON
PUBLICIDAD INTEGRADA {MUPI), SENALADO EN EL ANEXO 2 CON SUS DIMENSIONES
RESPECTIVAS Y MATERIALES ESPECIFICADOS.

POR LO QUE HACE AL PAGO DE LA CONTRAPRESTACION EQUIVALENTE A CUANDO
MENOS DOS VECES EL VALOR DE LA UMA, ESTE SE REALIZARA DENTRO DE LOS
PRIMEROS CINCO DIAS DE CADA MES EN LA RECAUDACION DE RENTAS MUNICIPAL.

EL PORCENTAJE MINIMO DE PUBLICIDAD ESTA ESTABLECIDO EN LAS BASES, EL MAXIMO
SERA EL QUE DETERMINE EL PROPIO CONCESIONARIO. LOS COSTOS DE PRODUCCION
DEL MATERIAL PUBLICITARIO OFICIAL CORRERAN A CARGO DEL AYUNTAMIENTO Y LOS
COSTOS DE INSTALACION Y MANTENIMIENTO CORRERAN A CARGO DEL
CONGESIONARIO. El. PORCENTAJE DE PUBLICIDAD SERA ESTABLECIDO POR SIMUTRA.

Pregunta 11

NUMERAL 1.14 PERSONAS QUE PODRAN PARTICIPAR, Punto |, paginas 6 - 7

¢ Si pueden participar en la Convocatoria fas personas fisicas dedicadas al suministro, instalacion y
conservacion del equipamiento urbano a que se refiere el procedimiento de Licitacién? Siendo que el
GLOSARIO DE TERMINOS define al Concesionario como: La persona moral de caracter privado, a
quien el Municipio de Mexicali le concede legal y temporalmente la autorizacion para explotar bienes
inmuebles plblicos municipales, mediante el Titulo de Concesién. Asimismo, el termino Concesién
es definido como: El acto administrativo y unilateral, mediante el cual el Municipio de Mexicali otorga
a una persona moral de caracter privado, la autorizacion temporal para explotar bienes inmuebles
publicos municipales, mediante la colocacion de gabinetes publicitarios, a cambio de la instalacion,
conservacion y mantenimiento de parabuses para el funcionamiente del Corredor Troncal Linea
Exprés -1 de Mexicali, asi como del pago de una contraprestacidn econdmica y en especie.
Respuesta: REMITASE A LA NOTA ACLARATORIA 1.

L

Pregunta 12
NUMERAL 5, NOTAS ACLARATORIAS Y MODIFICACIONES, SUBNUMERAL 5.1, Primer Parrafo,

pagina 8 X P
En atencidn a la posibilidad de que "La Convocante” pueda modificar los documentos de Licitaciénéﬁ \
mediante enmienda, ya sea por iniciativa propia o en atencién a una aclaracioén solicitada por algan

licitante ¢Bajo qué medios o procedimiento serd llevado a cabo la notificacion a todos los /8
participantes? ;
Respuesta: SE DEBERA ESTAR A LO ESTABLECIDO POR EL ARTICULO 14 DEL _
REGLAMENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE CONCESIONES DEL MUNICIPIO DE MEXICAU,{\

BAJA CALIFORNIA,
Licitacién Publica Nacionai No. OM-LP-BRT7-01-2018
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Pregunta 13 _
NUMERAL 5, NOTAS ACLARATORIAS Y MODIFICACIONES, SUBNUMERAL 5.1, Segundo
Parrafo, pagina 8

En atencion a la posibilidad de que “La Convocante” pueda modificar los plazos u otros aspectos
establecidos en la Convocatoria 0 en Bases de Licitacién ;Bajo qué medios o procedimiento sera
llevado a cabo la notificacion a todos los participantes?

Respuesta: DE MANERA PERSONAL EN EL DOMICILIO QUE PARA TAL EFECTO SENALO LA
LICITANTE Y ATRAVES DEL CORREO ELECTRONICC POR EL CUAL SE REGISTRO AL

PRESENTE PROCEDIMIENTO.

Pregunta 14

NUMERAL 5, NOTAS ACLARATORIAS Y MODIFICACIONES, SUBNUMERAL 5.1, Tercer Parrafo,
pagina 8 ) '
En atencion a la posibilidad de que sean modificadas las Bases de Licitacion derivada del resultado
de la junta de aclaraciones ¢Bajo qué medios o procedimiento serd llevado a cabo la notificacion a
todos los panicipanteé?

Respuesta: DE MANERA PERSONAL EN EL DOMICILIO QUE PARA TAL EFECTO SENALO LA
LICITANTE Y ATRAVES DEL CORREQ ELECTRONICO POR EL CUAL SE REGISTRO AL

PRESENTE PROCEDIMIENTO.

Pregunta 15

NUMERAL 6, JUNTA DE ACLARACIONES, SUBNUMERAL 6.3, pagina 9

¢,Si la exhibicién del pago de las Bases de Licitacion sera un requisito a cumplir por los licitantes para
acreditar el derecho a participacién en la Junta de Aclaraciones?

En caso de ser afirmativa ia respuesta de “La Convocante”, se solicita modificar las Bases para que
se incluya la cantidad, forma y lugar de pago de dichas Bases de Licitacion, siendo que no se
contempia 0 se sefiala dentro de las mismas o de [a propia Convocatoria.

Respuesta: REMITASE A LA NOTA ACLARATORIA 2,

Pregunta 16

NUMERAL 8, DOCUMENTOS INTEGRALES DE LAS PROPUESTAS, SUBNUMERAL 8., 6
DOCUMENTACION COMPLEMENTARIA, Ultimo Parrafo, pagina 11

En relacion con el sefialamiento de que “La Convocante” se reserva el derecho de verificar la
veracidad de la informacion sefialada en los documentos presentados, en el entendido que, si fuera @}//(

falsa, se desechara la propuesta.
"
Licitacion Pablica Nacional No. OM-LP-BRT-0%-2018
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En caso de que “La Convocante” deseche la propuesta al usar su derecho de verificar la veracidad
de documentos

¢ Qué medios utilizara “La Convocante” para verificar la veracidad de dichos documentos?

¢Aclarar si previo a la declaracion de veracidad de la informacién o de rechazo de la informacion,
existe un procedimienio para nofificar y hacer valer las manifestaciones gue en su derecho
convengan al participante afectado para resolver sobre la procedencia de dicha declaracién de falta
de veracidad?

Respuesta: CUALQUIER MEDIO QUE TENGA A SU ALCANCE LA CONVOCANTE QUE NO
CONTRAVENGA LA MORAL Y EL DERECHO.

Pregunta 17
NUMERAL 8 DOCUMENTOS INTEGRALES DE LAS PROPUESTAS, SUBNUMERAL 8.2,

PROPUESTA, pégina 11

En relaciéon con las condiciones de ubicacion, dimensiones y demas informacion para la instalacion
del equipamiento requerido jSaber si se realizara previo recorrido de verificacién en compafiia de
representante autorizado por el Municipio, de [as ubicaciocnes en donde se llevaran a cabo las
instalaciones?

Y en dicho caso, por parte del Municipio ¢Cbémo, quien, y de qué forma se llevara dicho recorrido
para validar las condiciones de ubicacién, dimensiones y demas informacidn para la instalacién del
equipamiento requerido?

Respuesta: REMITASE A LA NOTA ACLARATORIA 3.

Pregunta 18

NUMERAL 16 EVALUACION DE LAS PROPUESTAS, SUBNUMERAL 16.3, paginas 15-16

En relacion con el sefialamiento de que “L.a Convocante” realizara las consuitas necesarias ante las
instancias municipales competentes, para verificar que los licitantes se encuentren al corriente en el
cumplimiento de sus obligaciones fiscales con el Municipio de Mexicali.

¢, Qué derechos se consideran en materia de imagen urbana y control urbano que sean aplicables a
los licitantes?

Asimismo, ¢Qué juicios, procedimientos sancionatorios, revocacion, multa o incumplimientos de la
normatividad urbanistica en el Municipio en ios ultimos 36 meses son considerados para los
flicitantes?

Para efectos de desechar la propuesta ;Qué medios utilizara “La Convocante” para verificar ¢l
cumplimiento? Y ¢ Aclarar si existe un procedimiento para notificar y hacer valer las manifestaciones
que convengan al participante afectado en relacion con la procedencia de dicha declaracion para

desechar ia propuesta?

Licitacién Pablica Nacionai No. OM-LP-BRT-01-2018
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Respuesta: LA CONCESION QUE SE ENCUENTRA LICITANDO EN ESTE PROCEDIMIENTO NO
CONTEMPLA EL PAGO DE DERECHOS EN MATERIA DE IMAGEN URBANA Y CONTROL
URBANO. EL INCUMPLIMIENTO A CUALQUIERA DE LAS NORMAS Y REGLAMENTOS
MUNICIPALES APLICABLES EN LA MATERIA.

EL LICITANTE SE DEBERA SUJETAR AL PUNTO 29 DE LAS BASES DE LA LICITACION.

Pregunta 19
NUMERAL 17 MOTIVOS PARA DECLARAR DESIERTA O CANCELAR LA LICITACION,

SUBNUMERAL 17.1, paginas 16

En relacion con la procedencia de que se declara desierta la Licitacion cuando no concurran
postores, cuando ninguna de las propuestas presentadas retna la totalidad de los requisitos
establecidos en las bases de Licitacion, o cuando sus caracteristicas no sean aceptables, previa
evaluacion efectuada ; Qué procedera en caso de que solo concurra un postor?

¢ Como, quien, y de qué forma se llevard dicha evaluacion? Y en ese mismo sentido ¢ Qué criterios
se establecen para dicha evaluacion?

Respuesta: EL LICITANTE DEBERA APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR LAS BASES DE LA
LICITACION,

Pregunta 20
NUMERAL 18 ACLARACION DE PROPUESTAS, SUBNUMERAL 18.1, pagina 16
En relacién con la posibilidad de gue “La Convocante”, en su caso, solicite a cualquier licitante que

aclare su propuesta o cualquier aspecto contenido en la misma
&En qué tiempo y forma seran notificados e informados los demas participantes sobre dicha solicitud,

su contenido y/o motivo de dichas aclaraciones?
Respuesta: EL LICITANTE DEBERA APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR LAS BASES DE LA

LICITACION.

Pregunta 21
NUMERAL 20, COMUNICACIONES CON LA CONVOCANTE, SUBNUMERAL 21.1, pagina 17

e
En relacion con el sefialamiento de que los licitantes se abstendran de comunicarse con las
instancias encargadas de la evaluacion de las propuestas, respecto de cualquier aspecto relacionado

con las mismas. Unicamente “La Convocante” podra establecer comunicacién con el licitante, para g
que aclare su propuesta de conformidad con lo dispuesto en el Punto 18 de estas Bases de
Licitacion. ¢En qué tiempo y forma seran notificados e informados los demas participantes sobre \
dicha solicitud, su contenido y/o motivo de dichas aclaraciones? f

Licitacién Piblica Nacional No. OM-LP-BRT-01-2018
“Este programa es pliblico, ajeno a cualquler partido politico. Queda prohibldo el uso para fines distintos a fos establea\idos en el programa”
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Respuesta: EL LICITANTE DEBERA APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR LAS BASES DE LA
LICITACION.

Pregunta 22

NUMERAL 21 CRITERIOS DE ADJUBICACION, SUBNUMERAL 21.1, pagina 17

Que, para efectos de referencia, sirvase aclarar o rectificar que el SUBNUMERAL 21.1 presente, es
mencionado anteriormente dentro del NUMERAL 20 - COMUNICACIONES CON LA CONVOCANTE,
E. APERTURA Y EVALUACION DE LAS PROPUESTAS, en SECCION il - REQUISITOS DE LA
LICITACION.

Respuesta: REMITASE A LA NOTA ACLARATORIA 5.

Pregunta 23

NUMERAL 24 CONDICIONES PREVIAS, SUBNUMERAL 24.1, pagina 18

Si el plazo no mayor a 10 (Diez) dias naturales que otorga para exhibir la documentaciéon gque
acredite el cumplimiento de las condiciones indicadas en las Bases y en la Convocatoria ;Podra ser
prorrogable? Y en su caso ¢ Qué normatividad supletoria serd considerada para el otorgamiento de
plazos y términos?

Respuesta: EL. LICITANTE DEBERA APEGARSE A L.O ESTABLECIDO POR ILAS BASES DE LA

LICITACION.

Pregunta 24

NUMERAL 25 OBLIGACIONES DEL CONCESIONARIO, SUBNUMERAL 25.1, pagina 17

En relacion con la posibilidad de que el Concesionario instale y equipe los parabuses requeridos por
el Sistema Municipal del Transporte de acuerdo al prototipo definido, y de que cada uno de éstos
podra instalar hasta dos gabinetes publicitarios de dos caras cada uno, que podran ser fijas, rotativas
o digitales y en ningln caso deberan obstruir la visibilidad del usuario hacia la circulacion de la

vialidad. :
¢,S1 puede especificar o determinar los tamaiios, medidas y caracteristicas que comprendan los dos

gabinetes publicitarios? A
Respuesta: EL LICITANTE DEBERA REMITIRSE AL ANEXO 1 INCISO E DE LAS BASES DE LA -

LICITACION.

Pregunta 25
NUMERAL 25, OBLIGACIONES DEL CONCESIONARIO, SUBNUMERAL 25.2, pagina 19

Licitacion Pdblica Nacional No. OM-LP-BRT-01-2018
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En relacion con el sefialamiento de que el Concesionario dard mantenimiento al mobiliario y
equipamiento y realizara la reparacién y reemplazo del mismo sin costo para el Municipio, cuando asi
se fequiera, derivado del desgaste normal que pueda sufrir por su uso regular, por las condiciones
climaticas o por dafios causados por tercercs; a fin de que permanezcan funcionales y aporten
calidad visual a la ciudad. Los trabajos de reparacién y mantenimiento deberan programarse de tal
forma que no se impida o interrumpa la prestacion del servicio publico de transporte.

Asimismo, por parte del Municipio ;Quién y bajo que medios noiificara al licitante sobre la
funcionalidad y calidad visual a la ciudad?

Ademas, en virtud de que en las Bases o Convocatoria no se definen los términos de funcionalidad y
calidad visual a la ciudad.

¢St se pueden especificar o describir los parametros que manejara el responsable por parte del
Municipio para evaluar o calificar sobre la funcionalidad y calidad visual a Ia ciudad en relacion con el
equipamiento?

Respuesta: LA VERIFICACION DE LA FUNCIONALIDAD Y CALIDAD VISUAL SE REALIZARAN
POR PARTE DE SIMUTRA Y LA DIRECCION DE ADMINISTRACION URBANA.

Pregunta 26

NUMERAL 25, OBLIGACIONES DEL CONCESIONARIO, SUBNUMERAL 25.6, pagina 20

En relacion con el sefialamiento de que al final de cada mes, el Concesionario aportara al Municipio
la cantidad sefialada en su propuesta y aceptada por La Convocante, que en ningln caso podra ser
inferior a dos veces el valor de la Unidad de Medida y Actualizacién, por cada uno de los gabinetes
publicitarios instalados.

;De qué forma, en qué lugar y bajo que medios de pago podra cubrir el Concesionario
mensualmente al Municipio de Mexicali, la aporiacion referida en el presente?

&A partir de qué dia del final de mes tendra el Concesionario para realizar la aportacién referida en el
presente?

En caso de aclarar, se solicita modificar las Bases para que se incluya la cantidad, forma y lugar de

pago de dicho concepio, siendo que no se contempla o se sefala dentro de las mismas o de la

propia Convocatoria.

\k
Respuesta: SE DEBERA APEGAR A LAS BASES DE LICITACION Y A LAS ACLARACIONES&>{¢

QUE RESULTEN DE ESTE ACTO.

Pregunta 27
NUMERAL 25, OBLIGACIONES DEL CONCESIONARIO, SUBNUMERAL 25.7, pagina 20

Licitacién Publica Nacional No. OM-LP-BRT-01-2018
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En relacion con el sefialamiento de que el Concesionario pondra a disposicién del Municipio el
porcentaje sefialado en su propuesta y aceptado por La Convocante, que en ningin caso podra ser
inferior al 10% del total de las caras publicitarias instaladas en los gabinetes, para comunicar
informacién oficial o de interés publico.

¢Si el licitante es quién elegiré el porcentaje de las caras publicitarias instaladas en los gabinetes
publicitarios que el Concesionario debera conceder al Municipio de Mexicali, para la comunicacién de
informacién oficial o de interés pablico?

En caso de aclarar, se solicita modificar las Bases para que se incluya que quien y bajo que
procedimiento se elegiran las caras publicitarias en referencia, siendo que nc se contempla o se
sefiala déntro de las Bases o de la propia Convocatoria.

Respuesta: SE DEBERA APEGAR A LAS BASES DE LICITACION Y A LAS ACLARACIONES
QUE RESULTEN DE ESTE ACTO.A

Pregunta 28
NUMERAL 26, CONDICIONES ESPECIALES DE LA CONCESION, SUBNUMERAL 26.5, pagina 21
En relacion con el sefialamiento contenido en el NUMERAL 26 - CONDICIONES ESPECIALES DE
LA CONCESION — SUBNUMERAL 26.1 que establece que el Municipio se abstendra de autorizar la
instalaciéon de anuncios publicitarios a una distancia de diez metros de los gabinetes publicitarios, o
cualquier otro elemento urbano que obstaculice la visibilidad, con excepcién de sefialamientos o
indicativos de obras publicas en curso, cierre de vialidades, desviaciones de la circulacién u otros
similares.

Aclarar [a diferencia con el sefialamiento contenido en el presente SUBNUMERAL 26.5, el cual
establece que, durante la vigencia de la Concesidn, el Municipio no autorizara la ocupacion y
explotacion de los bienes plblicos concesionados para la colocacion de anuncios publicitarios a favor
de terceras personas, a una distancia de doscientos metros de éstos.

En caso de aclarar, se solicita modificar as Bases para que se incluya el criterio definitivo o aclarado.
Respuesta: 1.0S DIEZ METROS SE REFIERE A LA DISTANCIA RESPECTO A OTRO
ELEMENTO SIMILAR PUBLICITARIO. LOS DOSCIENTOS METROS SE REFIEREN A LA
DISTANCIA RESPECTO A OTRO PARADERO.

Pregunta 29
NUMERAL 28, TERMINACION DE LA CONCESION, SUBNUMERAL 28.2, pagina 21-22
Licltacion Pablica Nacional No, OMLP-BRT-00.2018
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En relacion con las causales de extincién de la Concesién y en caso de perjuicio en contra del
Concesionario ¢Qué medios de reparacién o indemnizacion serdn contemplados para que el
Concesionario recupere lo correspondiente a la inversién realizada?

En caso de aclarar, se solicita modificar las Bases para que se incluya el recurso o accion
procedente.

Respuesta: EL LICITANTE DEBERA APEGARSE A LO ESTABLECIDO POR LAS BASES DE LA

LICITACION,

Pregunta 30

NUMERAL 28 TERMINACION DE LA CONCESION, SUBNUMERAL 28.4, pagina 22

En relacion con las causales de revocacion de la Concesién y en caso de perjuicio en contra del
Concesionario ¢(Qué medios de reparacién o indemnizacién seran contemplados para que el
Concesionario recupere lo correspondiente a la inversién realizada? especificamente, en relaciéon con
el punto Il “Utilizar el bien para fines distintos al concesionado o realizar obras o instalaciones no
autorizadas o con equipamiento distinto al autorizado”

¢Que fines podran ser considerados como distintos al concesionado? Asi como ;jQué obras o
instalaciones no pueden ser autorizadas? Favor de especificar o enumerar.

Asimismo ¢ Qué es considerado como equipamiento distinto al autorizado?

Por dltimo, por parte del Municipio ¢Quién inspecciona y/o determina las causales de revocacion
contenidas en el presente punto? Y en caso de revocacidén ;Qué medios de defensa tiene el
Concesionario para hacer revisar la determinacién del Municipio?

En caso de aclarar, se solicita modificar las Bases para que se incluyan las especificaciones
solicitadas, asi como el recurso o accion procedente.,

Respuesta: EL. LICITANTE SE DEBERA REMITIR A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA

LICITACION.
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